
 
 

Ze wspomnień mojej babci 
 

W mojej rodzinie dużą wagę przywiązuje się do tradycji adwentowych,  
a w szczególności do zwyczajów bożonarodzeniowych.  

Słowo „adwenta” pochodzi z języka łacińskiego od słowa „adwenio”. 
Które oznacza powtórne przyjście, a w tym przypadku powtórne przyjście 
Zbawiciela. Roraty są pierwszym nabożeństwem w czasie adwentu, rano. 
Uczestniczy w nim przeważnie większość wiernych. Wieniec adwentowy 
symbolizuje cztery niedziele poprzedzające Boże Narodzenie. W ciągu 
adwentu w domach panuje radosna atmosfera z powodu powtórnego 
przyjścia Zbawiciela. 

W dawnych czasach podczas adwentu panował post w środę, piątek  
i sobotę, kiedy obowiązywała wstrzemięźliwość od potraw mięsnych. W czasie 
adwentu nie wolno było urządzać zabaw oraz wesel ze względu na duchowe 
przemyślenia i i radość. 

Ubierało się choinkę, która była prawdziwa, jodłowa lub świerkowa,  
a przynosił ją głównie ojciec. Choinkę ubierała cała rodzina. W czasie 
adwentu wykonywano przeróżne ozdoby choinkowe z udziałem całej rodziny. 
Zabawki choinkowe wykonywano głównie ze słomy, bibuły, drewna. Łańcuch 
na choince symbolizował węża, który kusił Ewę w raju.  
Na choince wieszano też jabłka, orzechy oraz cukierki. Orzechy symbolizują 
dostatek. Choinka stała w domu do 2 lutego, do święta Matki Bożej 
Gromnicznej. 
 Na zewnątrz dom dekorowano przeważnie gałązkami jodły, a we 
wnętrzu czasem pająki. Obrazy świętych dekorowano wieńcami robionymi  
z garbowanej bibuły. 
 Po wsiach chodziły liczne grupy kolędników, których stroje były 
przeważnie robione  
z bibuły i słomy, a po kolędowaniu strój przechowywano do następnego roku. 
Gospodarz  
w podzięce dawał kolędnikom słodycze, ciastka oraz składał im serdeczne 
życzenia. 
 Myślę, że wtedy święta musiały wyglądać pięknie, ale przede wszystkim 
większą wagę przywiązywano do przygotowania duchowego. Obecnie święta 
mają często charakter komercyjny i zatracają prawdziwy charakter świąt, 
podczas gdy dawniej było dużo skromniej, ale za to bardziej rodzinnie.  
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